
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

194 19/10/2023 7 20

Oggetto: 

DGR N. 452/23 - PESTE SUINA AFRICANA. Costituzione Commissione di Valutazione delle 
istanze per agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per 
autoconsumo, operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con 
Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con  DGR  n.  452  del  26.07.2023,  avente  ad  oggetto:  “Peste  suina  africana  (PSA).  Disposizioni  per
l'attivazione della misura regionale di aiuti  straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali  e
familiari operanti nei comuni ricompresi nella zona infetta da PSA”, è stato programmato l’importo massimo
di euro 2.900.000,00, sul capitolo di spesa U03786 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023, al
fine di riconoscere un indennizzo dei danni subiti  dalle aziende campane suinicole e dalle famiglie che
allevavano regolarmente fino a 4 suini familiari, sottoposti all’obbligo della macellazione rapida ed operanti
nei  17  Comuni  ricompresi  nella  Zona  infetta  da  PSA,  istituita  con  Ordinanza  n.  1  del  26/5/2023  del
Presidente della Giunta regionale della Campania;

b. in attuazione della Deliberazione di cui alla lettera a), con DRD n. 505 del 14/09/2023 (BURC n. 68  del
25.09.2023), la D.G. 50.07.00 ha approvato l’Avviso pubblico per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno
degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo, operanti nei comuni ricompresi nella zona
infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023 e
relativi  allegati,  demandando alla  U.O.D.  “Valorizzazione,  Tutela  e Tracciabilità  del  Prodotto  agricolo”  –
50.07.20 – per le competenze ordinamentali possedute, i successivi adempimenti istruttori delle istanze che
perverranno a seguito dell’ emanazione dell’ Avviso de quo;

c. l’Avviso pubblico di cui alla lettera b) con prima scadenza dei termini al 13 ottobre 2023, h. 24:00 a partire
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania - BURC, è stato anche reso
pubblico  sul  sito  internet  istituzionale,  raggiungibile  all’indirizzo  www.agricoltura.regione.campania.it,
sezione news;

d. con DRD n. 578 del 12/10/2023 la Direzione generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  –
50.07.00 – ha disposto di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze concernenti la
richiesta di indennizzo per “l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e
familiari per autoconsumo operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza
del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023”, fissando quale nuovo termine ultimo per
la presentazione delle istanze la data del 30 ottobre 2023 – h: 24:00;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico, di cui alla lettera b) della premessa, prevede, all’art.9 – Istruttoria delle
istanze  –  la  valutazione  dei  requisiti  di  ricevibilità  e  di  ammissibilità  (istruttoria  tecnico-amministrativa)  delle
domande di sostegno presentate, per il cui espletamento si ritiene opportuno, in virtù del ruolo ricoperto e delle
competenze specifiche possedute, il coinvolgimento di funzionari/dirigenti sia della U.O.D “Valorizzazione, Tutela
e Tracciabilità del Prodotto agricolo” – 50.07.20, sia della  U.O.D. “Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria” –
50.04.01;

RITENUTO, pertanto, necessario dover provvedere alla costituzione della Commissione preposta alla ricevibilità,
ammissibilità e valutazione delle istanze presentate per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori
di  suini  commerciali  e familiari  per  autoconsumo,  operanti  nei  comuni  ricompresi  nella  zona infetta  da PSA,
istituita con Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023, in adesione all’Avviso
pubblico adottato con DRD n. 505 del 14/09/2023; 

PRESO ATTO che, a seguito della richiesta formulata alla U.O.D. “Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria” –
50.04.01,  giusta nota prot.  n.  PG/2023/0478693 del  9/10/2023,  circa l’individuazione e la  designazione di  un
tecnico con comprovate competenze ed esperienze nelle tematiche della prevenzione e controllo delle malattie
infettive e diffusive degli animali e della gestione di piani straordinari in tema di sanità animale, da inserirsi nella
costituenda  Commissione  preposta  alle  istruttorie  delle  istanze  presentante  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico,
approvato con DRD n. 505/2023,  detta U.O.D. 50.04.01 ha indicato,  con nota prot.  n.  PG/2023/0485616 del
11/10/2023, il proprio dipendente, dr. Renato Pinto;

DATO  ATTO,  inoltre,  che come  componenti  della  costituenda  Commissione,  preposta  alla  ricevibilità,
ammissibilità  e  valutazione  delle  istanze  presentante  in  adesione  all’Avviso  pubblico  de  quo,  per  la  U.O.D.
50.07.20 vadano individuati,  in virtù delle competenze possedute,  delle esperienze maturate e degli  incarichi
ricoperti, i seguenti funzionari: dr. Gianni Ruggiero, con funzioni di Coordinatore, dr. Paolo Botta, dr. Giuseppe
Pesapane, dr. Leopoldo Punzo, con funzioni  di Segretario verbalizzante;



STABILITO, altresì, che  tutti  i  componenti della istituenda Commissione per la ricevibilità, l’ammissibilità e la
valutazione delle istanze di accesso agli indennizzi stanziati per gli allevatori ed i detentori di suini macellati, in
ottemperanza all’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023, dovranno produrre,
anteriormente  alla  prima  seduta  della  Commissione  in  disamina,  alla  U.O.D.  50.07.20,  che  provvederà  ad
acquisirle agli atti, apposite dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità;  

VISTI 

a. il  Regolamento.  (UE)  N.  2022/2472  della  Commissione  del  14.12.2022  che  dichiara  compatibili  con  il
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea,
alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;

b. il Regolamento 2016/429/UE "Normativa in materia di sanità animale" come integrato dal Regolamento di
esecuzione 2018/1882/UE della Commissione;

c. il  Regolamento  Delegato  (UE)  2020/687  della  Commissione  del  17  dicembre  2019  che  integra  il
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative
alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate; 

d. il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023 che stabilisce misure
speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e abroga il regolamento di esecuzione (UE)
2021/605;

e. il Decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2022, n. 29
-Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA); 

f. il Decreto Legislativo 5 agosto 2022 n. 136 – adeguamento e raccordo della normativa nazionale in materia
di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli animali o all’uomo; 

g. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 febbraio 2023 - nomina Commissario Nazionale
alla  PSA;  g.  il  Regolamento  di  esecuzione (UE)  2023/594 della  Commissione del  16 marzo 2023 che
stabilisce misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e abroga il regolamento di
esecuzione (UE) 2021/605; 

h. l’Ordinanza n. 1 del 26/5/2023 del Presidente della Regione Campania – istituzione in Campania la zona
infetta che comprende 17 Comuni in provincia di Salerno;

i. l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la PSA n. 5 del 24 agosto 2023 - Misure di controllo ed
eradicazione della Peste Suina Africana; i.  l’Ordinanza n. 1 del 26/5/2023 del Presidente della Regione
Campania – istituzione in Campania la zona infetta che comprende 17 Comuni in provincia di Salerno; 

j. la Deliberazione di Giunta regionale del 18/07/2023 n. 441, ad oggetto: “Approvazione Bilancio gestionale
2023-2025 assestato, in esecuzione della Legge regionale – Assestamento del Bilancio di previsione 2023-
2025 e variazione al bilancio di previsione 2023/2025 – approvata dal Consiglio regionale nella seduta del
14.07.2023. In corso di pubblicazione”; 

k. la Deliberazione Giunta regionale della Campania n 452 del 26/07/2023 ad oggetto: Peste suina africana
(PSA). Disposizioni per l'attivazione della misura regionale di aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di
suini commerciali e familiari operanti nei comuni ricompresi nella zona infetta da PSA;

l. il DDR n. 505 del 14/09/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per “l’accesso agli aiuti straordinari a
sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo operanti nei Comuni ricompresi
nella  zona infetta da PSA, istituita  con Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania n.  1 del  26
maggio 2023”;

m. il DDR n. n. 578 del 12/10/2023, ad oggetto: “Avviso pubblico - DGR n. 452/2023 - Peste suina africana
(PSA) - Avviso per l'accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari
per autoconsumo, operanti nei Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza del
Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023, proroga dei termini di scadenza al 30 ottobre
2023”;

alla stregua dell’istruttoria svolta dal  funzionario incaricato e dell’espressa dichiarazione di  regolarità resa dal
Dirigente della U.O.D. 50.07.20, 

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, trascritto e confermato:



1. di costituire la Commissione preposta alla ricevibilità, ammissibilità e valutazione delle istanze presentate
per  l’accesso  agli  aiuti  straordinari  a  sostegno  degli  allevatori  di  suini  commerciali  e  familiari  per
autoconsumo,  operanti  nei  comuni  ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA,  istituita  con  Ordinanza  del
Presidente della Giunta della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023, in adesione all’Avviso pubblico
adottato con DRD n. 505 del 14/09/2023;

2. di  individuare,  in  base  alla  designazione  effettuata  dalla  U.O.D.  “Prevenzione  e  Sanità  Pubblica
Veterinaria” – 50.04.01 ed alle competenze ed esperienze possedute, nonché ruoli ricoperti dai funzionari
della U.O.D. “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto agricolo” – 50.07.20, i seguenti componenti
della  Commissione  di  ricevibilità  e  valutazione delle  istanze presentante  per  l’accesso agli  indennizzi
stanziati per gli allevatori e detentori di suini abbattuti, in ottemperanza alle misure di eradicazione della
PSA: 

 dott. Gianni Ruggiero (U.O.D. 50.07.20) – Coordinatore

 dott. Paolo Botta (U.O.D. 50.07.20) – Componente;

 dott.  Giuseppe Pesapane (U.O.D. 50.07.20) – Componente;

 dott.  Renato Pinto (U.O.D. 50.04.01) – Componente;

 dott. Leopoldo Punzo (U.O.D. 50.07.20) – Componente con funzioni di Segretario;         

3. di  precisare  che  le  attività  di  ricevibilità,  ammissibilità  e  valutazione  saranno  verbalizzate,  mediante
l’utilizzo di apposite schede redatte a cura della Commissione di Valutazione e condivise con il R.U.P del
procedimento in esame;

4. di  notificare  il  presente  atto  ai  componenti  della  Commissione  per  la  ricevibilità,  l’ammissibilità  e  la
valutazione delle istanze per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali
e  familiari  per  autoconsumo,  operanti  nei  comuni  ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA,  istituita  con
Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti previsti
dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”;

6. di trasmettere il presente decreto telematicamente, per conoscenza, all’Assessore all’Agricoltura, al Capo
di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale - 40.01.00, alla D.G. Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali – 50.07.00; alla D.G. Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale –
50.04.00,  alla  U.O.D.  Prevenzione e sanità  pubblica  veterinaria – 50.04.01,  allo Staff  50.07.93 per la
pubblicazione sul  Portale regionale  dell’Agricoltura,  all'UDCP -  Segreteria  di  Giunta  –  Ufficio  III  Affari
Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

DELLA  VALLE

   


